
Υπουργική Απόφαση Αριθμ. 66082/Δ3/2018 

ΦΕΚ 1585/Β/8-5-2018 

Τροποποίηση της με αρ. πρωτ. 27922/Γ6/08-03-2007 (449 Β΄) 

υπουργικής απόφασης «Καθορισμός των ιδιαίτερων καθηκόντων και 

αρμοδιοτήτων: α) Του εκπαιδευτικού προσωπικού, που υπηρετεί σε 

σχολικές μονάδες ειδικής αγωγής (ΣΜΕΑ) της πρωτοβάθμιας και 

δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης (ειδικά σχολεία, τμήματα ένταξης), και 

σε προγράμματα ειδικής αγωγής (παράλληλη στήριξη και παροχή 

διδασκαλίας στο σπίτι). β) Του ειδικού εκπαιδευτικού προσωπικού 

και του ειδικού βοηθητικού προσωπικού, που υπηρετεί στις σχολικές 

μονάδες ειδικής αγωγής, πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας 

εκπαίδευσης. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Την περίπτωση στ΄ της παρ. 6 του άρθρου 34 του ν. 3699/2008 (A΄ 199), «Ειδική 

Αγωγή και Εκπαίδευση ατόμων με αναπηρία ή με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες». 

2. Την παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 1566/1985 (Α΄167) όπως συμπληρώθηκε με την 

παρ. 4γ του άρθρου 3 του ν. 2817/2000 (Α΄78) και ισχύει σήμερα. 

3. Το άρθρο 6 παρ. 2 και το άρθρο 18 του ν. 3699/2008 όπως ισχύει σήμερα. 

4. Την υπ’ αριθμ. 52935/Υ1/30-03-2018 (ΦΕΚ 1227/τ. Β΄/02-04-2018) Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, Μερόπη 

Τζούφη. 

5. Το π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/τ.Α’/22-9-2015) «Ανασύσταση [...] και μετονομασία του 

[...] του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, [...]». 

6. Την υπουργική απόφαση 27922/Γ6/08-03-2007 (449 Β΄) «Καθορισμός των 

ιδιαίτερων καθηκόντων και αρμοδιοτήτων: α) Του εκπαιδευτικού προσωπικού, που 

υπηρετεί σε σχολικές μονάδες ειδικής αγωγής (ΣΜΕΑ) της πρωτοβάθμιας και 

δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης (ειδικά σχολεία, τμήματα ένταξης), και σε 

προγράμματα ειδικής αγωγής (παράλληλη στήριξη και παροχή διδασκαλίας στο 

σπίτι). β) Του ειδικού εκπαιδευτικού προσωπικού και του ειδικού βοηθητικού 



προσωπικού, που υπηρετεί στις σχολικές μονάδες ειδικής αγωγής, πρωτοβάθμιας και 

δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης». 

7. Την με αριθ. πρωτ. 6/01-02-2018 εισήγηση του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής 

Πολιτικής. 

8. Την υπ’ αριθμ. 26805/B1/ 15 -02-2018 βεβαίωση της Γενικής Δ/νσης Οικον. 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων. 

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

  

Τροποποιούμε την υπουργική απόφαση 27922/Γ6/08-03-2007 (449 Β΄) «Καθορισμός 

των ιδιαίτερων καθηκόντων και αρμοδιοτήτων: 

α) Του εκπαιδευτικού προσωπικού, που υπηρετεί σε σχολικές μονάδες ειδικής 

αγωγής (ΣΜΕΑ) της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης (ειδικά 

σχολεία, τμήματα ένταξης), και σε προγράμματα ειδικής αγωγής (παράλληλη στήριξη 

και παροχή διδασκαλίας στο σπίτι). 

β) Του ειδικού εκπαιδευτικού προσωπικού και του ειδικού βοηθητικού προσωπικού, 

που υπηρετεί στις σχολικές μονάδες ειδικής αγωγής, πρωτοβάθμιας και 

δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης» ως εξής: 

Α) Στο τέλος της παρ. 2 του Κεφαλαίου Γ΄ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΥ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ προστίθεται εδάφιο: « Δεν υποκαθιστούν τους εκπαιδευτικούς των 

τμημάτων, οι οποίοι έχουν την ευθύνη εκπαίδευσης των μαθητών». 

Β) Στην τέλος της παρ. 6 του Κεφαλαίου Γ΄ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΥ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ προστίθεται εδάφιο: «Διευθυντής του σχολείου σε συνεργασία με το 

Σύλλογο Διδασκόντων εξασφαλίζει χρόνο διαλείμματος δεκαπέντε (15) λεπτών, στο 

ΕΒΠ, κατά τη διάρκεια του ημερήσιου προγράμματος. 

Κατά τα λοιπά η υπουργική απόφαση με αρ. πρωτ. 27922/Γ6/08-03-2007 (449 Β΄) 

παραμένει ως έχει. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Mαρούσι, 26 Απριλίου 2018 

 


